5. Aliorum igitur rectorum, pro alacritate ac prudentia sua, quisque res sibi creditas administrabat. Josephus autem cum in Galilæam venisset, primum curæ habuit, indigenarum sibi conciliare benevolentiam: multa sciens ea confici posse, licet in aliis peccavisset. Deinde considerato, quod potentissimos quidem amicos haberet si eos participes potestatis fecisset, omnem vero multitudinem si pleraque per indigenas et consuetos fieri præciperen, lxx. de senioribus ejus gentis prudentissimos elegit: eosque rectores totius Galilææ constituit.

vii. vero per singulas civitates minorum litium judices. nam majora negotia causasque capitales ad se referre jussit, et illos LXX.

6. Cæterum disposito per civitates jure quo inter se ute-rentur, etiam quemadmodum extrinsecus tuti essent animad-vertit: certusque in Galilæam Romanos esse venturos, op-portuna loca muro cingebat, hoc est Jotapatan, et Bersabee et Selamin, necnon et Pereccho, et Japha, et Sigoph, et montem cui nomen est Itaburio, et Taricheas, et Tiberiada: ad hæc etiam circa Genesar lacum speluncas in ea quæ inferior Galilæa vocabatur munivit. Superiores autem Galilææ Petram quæ Achabrorum dicitur, et Seph, et Jannitæ, et Mero: in Gaulanitide vero Seleuciam et Soganen, et Gama-lam munitione circumdedit. Solis autem Sepphoritis per-misit, ut murum sibimetipsis fabricarent: quod eos pecu-niosos esse, et ad bellum promptos etiam sine præcepto vide-ret. Similiter autem Gischalam Josephi jussu per se muro cinxit Joannes Leviæ filius. Cæteris autem castellis omnibus ipse Josephus intererat, jubendo simul atque opem ferendo. Quin et exercitum ex Galilæa, supra centum millia virorum comparavit: quos omnes undique collectis armis veteribus instruebat.

7. Deinde reputans, hoc maxime Romanam invictam esse virtutem, quod dicto essent audientes rectoribus suis, et armorum exercitationi operam darent, doctrinam quidem ur-gente necessitate despexit: parendi autem facultatem ratus regentium multitudine posse contingere, ita ut Romani so-lent, divisit exercitum, pluresque fecit ordinum principes. diversisque militum generibus constitutis, alias decadarchis, alias centurionibus, alias tribunis subdidit: et insuper his ipsis rectores, majorum rerum administratores dedit. Doce-batque signorum disciplinas, et provocationes revocationesque buccinarum, et principia cornuum, et circumdictiones, et quemadmodum oporteret laborantibus succurrere fortiores, et cum defatigatis parti ad pericula: quæque ad fortitudinem animi corporisque tolerantiam pertinerent, instituebat. Maxime vero eos erudiebat ad bellum, usquequa Romanam referens disciplinam, et quod cum viris essent præliaturi, qui et viribus corporis, et animi obstinatione, totum pene orbem

terræ superassent. His addidit, quo pacto belli tempore suis essent parituri præceptis, jam nunc periculum se facturum, si consuetis delictis, hoc est, furtis et latrociniis et rapinis abstinuissent: sed neque aut gentilibus fraudem facerent, aut consuetissimorum damna proprium quæstum putarent. Illa enim bella optime administrari, quorum milites bonam conscientiam gererent: qui vero per se pravi fuissent, his non solum inimicos, sed etiam Deum hostem futurum.

8. Multa in hunc modum admonendo perseverebat. Et jam quidem quantum prælio parandum esset, conflatum erat. Nam LX. peditum millia, CCL. equites, ac præter hos etiam mercenarios, quibus maxime fretus erat, habebat quatuor millia quingentos: necnon et sexcentos circa se electos custodes corporis atque satellites. Exceptis autem mercenariis, facile cæteri milites a civitatibus alebantur. namque singulæ quas enumeravimus, cum medium sui multitudinem mitterent in militiam, reliquos ad comparandum eis victimum tenebant: ut pars armis, atque alia pars faciendis operibus dirimeretur, et armati securitatem rependerent suggestribus commeatum.

CAP. XXI.

JOSEPHO autem hoc modo administranti Galilæam, insurrexit quidam insidiator, patria Giscala ortus, Leviæ filius, nomine Joannes, callidissimus, ac dolis plenus, et nequitia quidem nobilissimus omnium, antea vero pauper, et aliquandiu malitiæ suæ impedimentum passus inopiam, facile mentiri paratus, mirusque fidem adhibere mendacio: et qui fallaciam virtutem putaret, eaque adversus amicissimos uteretur: simulator humanitatis, et spe lucri appetentissimus cædium: qui semper quidem immoderata concupisset, spem vero levioribus maleficiis aliuisset. Latro enim erat, sui moris, ac solitarius: deinde etiam comitatum invenit audaciæ, primo quidem parvum, ampliorem autem proficiens. Curæ autem habebat, neminem ignavum asciscere: sed qui et habitudine corporis, et animi magnitudine, bellorumque peritia præstarent, hos eligebat: donec CCCC. virorum catervam congregavit, quorum plures ex Tyriorum finibus et vicis erant. Isque omnem Galilæam depopulabatur: et multis futuri belli metu suspensos lacerabat.

2. Hunc igitur jamdudum regendi milites cupientem, et majora desiderantem, diu pecuniæ retardabat inopia. cumque videret Josephum sua industria lætari, persuadet ei primum, ut fabricandi muri patriæ solicitudinem sibi committeret. in qua re quæstus magnos a locupletibus fecit. Deinde callidissima fraude composita, velut oleo, quod non a gentilibus suis tractatum esset, uti caverent omnes apud Syriam Judæi, ut ad confinia oleum mitteretur depoposcit, nummoque Tyrio, qui quatuor Atticos faceret, emptis quatuor amphoris, eodem precio amphoræ dimidium venundabat. cumquæ Galilæa ferax esset olei, maximo illo tempore magna ubertate redundaret, in ea loca ubi erat penuria solus multumque mittendo, infinitam summam pecuniæ congregavit: qua mox in eum usus est, qui hoc sibi beneficium præstitisset. Denique existimans si Josephum deposuisset, rectorem se Galilææ futurum, quibus præerat latronibus imperavit prædam vehe- mentius exercere, quo multis rebus novis per eas regiones excitatis, aut insidiis alicubi rectorem perimeret, si cui ferret auxilium: aut si latrocinia negligeret, ob hoc eum apud indigenas accusaret. Jamdudum autem rumores dissipaverat, quod res Galilææ Josephus Romanis prodere cogitaret: multaque in hunc modum ad ejus perniciem comparabat.

3. Itaque illo tempore, cum quidam ex vico Dabaritarum, in magno campo custodias agentes, Ptolemæum Agrippæ et Berenices procuratorem aggressi, omnes quas ferebat sarcinas abstulissent, in quibus erant non paucæ vestes preciosæ, plurimaque argentea pocula, et ducata aurei, neque hanc prædam occulte administrare potuissent, omnia Tarichæas ad Josephum comportarunt. Ille autem reprehensa violentia, quam regiis intulissent, reponi res ablatas apud aliquem ejus civitatis potentissimum jubet, paratus eas dominis opportune remittere. unde maximum ei periculum comparatum est. namque raptiores earum, quia prædæ nullam partem accepissent, ægre ferentes, et perspicientes quod Josephus cogitaverat laborem suum regibus condonare, per vicos nocte discurrunt, omnibusque prædicant Josephum proditorem esse: eodemque tumultu civitates proximas repleverunt, adeo ut c. armatorum millia contra Josephum prima luce concurrent. Denique multitudo quidem, in circu apud Tarichæas congre-

gata, plurima per iracundiam conclamabat, partim deponi, partim concreniari vociferans proditorem : plerosque autem incitabat Joannes, et cum eo Jesus quidam Sapphæ filius, tunc magistratus Tiberiadis. Josephi igitur amici et satellites, tantæ multitudinis incursu perterriti, omnes præter quatuor diffugerunt. Ipse vero dormiens, prope cum jam ignis admoveretur exurgit : et monentibus eum quatuor qui remanserant ut fugeret, neque solitudine sua, neque illorum qui contra se venerant copiis perturbatus, in conspectum illorum prosilit, veste discissa, infusoque capiti pulvere, aversisque post tergum manibus, suoque cervici gladio annexo. Hæc autem amicos et maxime Taricheas ad misericordiam commoverant. rustica vero plebs, et finitimorum, quibus molestior videbatur, non sine maledictis eum jubebat publicas proferre pecunias, et facta proditionis fateri. nam ex habitu ejus opinabantur, nihil eorum de quibus nata fuerat suspicio, penitus negaturum : et impetrandæ veniæ causa fecisse omnia quæ misericordiam provocarent. At illius ista humilitas consilium præstribat : et contra se indignantes arte circumveniens, ut super his, unde irascerentur, inter se ipsi discordarent, omnia confessurum se pollicetur. Deinde sibi loquendi facultate concessa, Ego, inquit, has pecunias neque Agrippæ remittere cogitabam, neque in propria lucra convertere. absit enim, ut amicum putem unquam, qui vobis sit inimicus : aut quæstum ex re capiam, quæ vos communiter lèderet. Sed quia videbam, o Taricheatæ, maxime civitatem vestram munitionis egere, et ad extruenda mœnia minus habere pecuniæ, timebamque Tiberiensem populum, et alias civitates raptis pecuniis inhiantes, pedetentim eas retinere decrevi, ut vos muro circundarem. Si hoc non videtur, profero quæ ablata sunt, et diripienda propono. Sin recte consului, bene de vobis meritum coercetis.

4. Hæc Taricheatæ quidem ab eo dicta cum favore receperunt : Tiberienses vero cum aliis depravando, insuper etiam minitabantur : utriusque autem relicto Josepho, inter se litigabant. Ille autem fretus jam secum sentientibus (erant enim prope ad xii. millia Taricheatæ) cum multitudine liberius loquebatur : multumque in eorum temeritatem invetus, ex præsenti quidem pecunia Taricheam ait esse muniendam.

curæ autem sibi fore similiter, ut etiam cæteræ tutæ sint civitates, nec enim pecunias defore, si concordari velint in eos, unde parandæ sunt, et non in eum moveantur qui parat.

5. Itaque tum alia quidem multitudo quæ decepta fuerat, quamvis irata recedebat: duo vero armatorum millia impetum in eum fecere. cumque se ille tecto ante recepisset, instabant ei minitantes. Iterum autem Josephus in hos quoque altera fraude utitur. cumque in summum tectum evasisset, compresso dextera strepitū, nescire ait se, quid peterent sibi præstari: voces enim se non exaudire confusas. omnia vero quæ juberent esse facturum, si aliquos intromisissent, qui secum otiose colloquerentur. His auditis, illico nobiliores cum magistratibus ad eum ingrediuntur. quos ille in intimas ædium partes inductos, clausa janua tamdiu verberavit, quoad omnium viscera nudata sunt. circumstabat autem interim populus, existimans eos prolixis allegationibus concertare, cum subito Josephus foribus patefactis, cruentos eos dimisit. unde tanto terrore qui minabantur affecti sunt ut projectis armis aufugerent.

6. Ob hæc Joannis etiam atque etiam crescebat invidia, aliasque nihilominus Josepho moliebatur insidias: morboque simulato per epistolam postulavit, ut sibi medicinæ gratia Tiberiensibus aquis calidis uti permetteret. Josephus autem, quia nondum ei suspectus erat insidiator, ad præfectos civitatis literas fecit, ut et hospitium et utensilia Joanni præberent. Quibus ille potitus, biduo post cujus rei causa venerat agebat: et his fraude circumventis, aliis vero pecunia corruptis, ut Josephum desererent persuasit. His autem cognitis Silas quem Josephus custodiæ præposuerat, propere de insidiis ei scripsit: atque ille accepta epistola, noctuque itinere matutato, matutinus ad Tiberiadem pervenit. Et cætera quidem multitudo obviam ei processit. Joannes autem, quamvis eum contra se venturum esse suspicaretur, tamen misso quodam ex notis, infirmitate simulata, quod lectulo detineretur, obsequio sese defuisse mandavit. Tiberiensibus autem a Josepho in stadium congregatis, ut ad eos quæ sibi scripta fuerant loqueretur, missis armatis Joannes jussit eum interfici. Quos cum jam nudare gladios perspexisset, populus exclamavit: atque ita conversus ad ejus vocem Josephus, ubi ferrum prope

jugulo suo imminere prospexit, in littus desiliit e tumulo, excuso cubitis sex, in quo verba faciens cum populo steterat: ascensaque inde navicula cum duobus satellitibus suis, quæ illuc applicuerat, in medium lacum refugit.

7. Milites vero ejus, ilico raptis armis, contra insidiatores irruerant. Mox autem veritus Josephus ne bello intestino concitato, propter paucorum invidiam civitas consumetur, nuncium suis misit, qui eos moneret, ut propriæ tantum saluti consulerent: neque vero quenquam vel occiderent, vel arguerent noxiorum. Et illi quidem dicto parentes, conquieverunt. qui vero circum civitatem per agros habitabant, auditis insidiis, et quis earum fabricator esset, contra Joannem veniebat. sed ille prius in Gischala patriam suam fuga receptus est. At Galilæi totis jam civitatibus ad Josephum confluabant, et cum multa essent armatorum millia congregata, qui se adversus Joannem communem insidiatorem adesse clamabant: unaque cum eo civitatem quæ illum suscepisset, ignibus tradituros: ad ea Josephus, probare se quidem eorum benevolentiam, impetum autem cohibendum esse dicebat: prudentia magis inimicos vincere cupiens, quam perimere. His vero, qui de singulis civitatibus cum Joanne rebellassent, nominatim exceptis, quippe alaci animo suos quisque populus indicabat, præconum voce denunciabat, intra quinque dies eorum qui Joannem non reliquissent, patrimonia diripienda, domosque eorum cum familiis exurendas. Et tria quidem millia statim ab eo revocavit, qui profugi ante pedes ejus arma projecerunt. cum reliquis autem Joannes prope mille Syris fugitivis, transtulit se iterum in occultas insidias ex apertis: ac per nuncios in Hierosolymam clam missos, Josephum accusabat, quod magnum exercitum collegisset: jamque nisi præveniatur vi, tyrannus metropoleos venturus esset. Verum ea populus quidem præsciens negligebat: livore autem potentes, nonnullique magistratum clam pecunias ad comparandos mercenarios milites misere Joanni, ut per eos bellum cum Josepho gereret. decretumque inter se conceperunt, quo idem Josephus militum administratione decederet: non tamen id satis esse credebat, ideoque duo millia et d. armatos, et iv. miserunt nobiles viros, jurisperiti filium Joazarum, et Ananiam Sadducæum, et Simonem et Judam Jona-

thæ filios, omnes eloquentia validissimos: ut eorum scilicet monitu averteretur ab Josepho benevolentia multitudinis: et siquidem ipse sponte sua veniret, paterentur eum rationem reddere: sin remanere contenderet, pro hoste haberent. Amici autem Josepho militem quidem ad eum venturum esse perscriperunt, causam vero non indicaverunt, quoniam secretum fuit inimicorum ejus consilium: unde factum est, ut quia præcavere non potuit, quatuor statim civitates ad inimicos transirent: hoc est, Sepphoris, et Gamala, et Gischala, et Tiberias: quas tamen continuo sine armis recepit. captos autem quatuor duces consiliis armatorumque fortissimos, remisit Hierosolymam: contra quos populus haud mediocri indignatione commotus, et ipsos, et a quibus præmissi fuerant, interfecisset, nisi ante fugissent.

8. Joannem vero jam intra muros Gischalæ Josephi timor custodiebat. Et paucis diebus post iterum rebellavit Tiberias, habitatoribus Agrippam regem vocantibus. Et cum ille constituto die ad eos non venisset, paucique Rom. equites ibi tum comparuissent, a Josepho defecerunt. Hisque apud Taricheas cognitis Josephus, qui milites frumentatum miserat, neque solus egredi contra desertores, neque se continere patiebatur, metuens ne dum ipse tardaret, regii civitatem occuparent (nec enim postero die obstante sabbato quicquam facere poterat). itaque dolo eos, qui se deseruerant, circumvenire cogitabat. Et portas quidem Tarichearum claudi jussit, ne quis consilium suum illis proderet, contra quos suscipiebatur. omnibus autem scaphis quas in lacu comperit congregatis (ducentæ autem et xxx. fuerunt, quaternique nautæ non amplius singulis inerant) mature ad Tiberiadem navigat. cumque tanto ab eo distaret spacio, unde facile videri non posset, inanibus scaphis in salo relictis septem ipse solos inermes satellites secum habens, proprius ut consiperetur accessit. Quem cum inimici adhuc maledicentes ei ex muro conspexissent, metu perterriti, et scaphas armatorum esse plenas existimantes, arma projiciunt: manusque supplices agitantes, ut civitati parceret precabantur.

9. Josephus autem, postquam multis eos minis et exprobationibus castigavit: primum quod bello contra populum Romanum suscepto, intestinis dissensionibus vires suas ante

consumerent, inimicorumque vota complerent: deinde, quod securitatis suæ curatorem de medio tollere properarent, civitatemque non erubescerent sibi claudere, qui eam muro cinxisset: non repudiaturum se ait, si qui sibi satisfacerent, quibus interventientibus amicitiam cum civitate firmaret. Itaque statim ad eum decem Tiberiensium potentissimi descendebant. his autem in unam receptis naviculam piscatoriam, et procul abductis, alias L. senatores venire jussit, maxime nobiles, velut illi quoque fidem sibi præbere deberent. Deinde novas causationes excogitans, alias insuper atque alias obtentu fœderis evocabat: utque mature Taricheas recurrerent, gubernatoribus navium repletarum imperabat: quosque avexissent in carcerem collocarent: donec omnem curiam, quæ dicitur haberet viros, duoque millia popularium comprehensa in Tarichæas scaphis abduxit.

10. Reliquis autem vociferantibus Clitum quendam esse præcipuum defectionis autorem, iramque ipseius poena illius precentibus satiari, nullum quidem Josephus volebat occidere: suorum vero satellitum quendam Leviam egredi jussit, qui Cliti manus abscederet. Cum vero is præ timore solum se globo inimicorum commissurum negaret, eaque causa indignari Josephum stantem in scapha videret, ipsumque velle descendere, ac de se supplicium sumere, ut saltem unam manum sibi concederet, orabat. neque hoc abnuente Josepho, dummodo alteram sibimet Clitus ipse præcideret, educto ille dextera gladio, lævam sibi truncavit, tantus eum timor Josephi invaserat. Ita tunc Josephus vacuis scaphis, et satellitibus VII. populo capto, rursus Tiberiadem sibi sociavit. Paucis autem diebus post, Gischalam quæ cum Sepphoritis defecerat, militibus deprædari permisit: omnemque prædam conquisitam popularibus reddidit. Similiter etiam Sepphoritis et Tiberiensibus. Nam et hos captos rapinarum damno corrigere voluit, et redhibitione rerum rursus eos ad benevolentiam revocare.

CAP. XXII.

HACTENUS apud Galilæam motus erat, jamque ab intestinis dissensionibus quiescentes, adversus Romanos instruebantur. Hierosolymis autem Ananus pontifex et potentiores, qui non cum Romanorum parte sentirent, muros instaurare propera-

bant: multaque bellica instrumenta, perque omne oppidum sagittæ, aliaque arma fabricantur: et exercitationibus jussis manus juvenum operam dabat. Erantque universa plena tumultus, magna que tristitia moderatos occupaverat: multique futuras clades prospicientes, fletum cohibere non poterant: infestaque pacem cupientibus, omnia videbantur. Belli autem incitatoribus quæ illis placerent, ex tempore fingebantur: statusque jam tunc quasi perituræ civitatis erat, antequam Romæ venirent. Anano autem apparatum belli omittere cura fuit: et seditionis orum, quos Zelotas vocabant, amentiam ad utiliora convertere: qui tamen victus est, et quis illius finis fuerit, in posterioribus explanabimus.

2. At in Acrabatena toparchia Gioræ filius Simon, multis novarum rerum cupidis congregatis, ad rapinas conversus, non solum in domos locupletum irrumpebat, verum etiam corpora verberibus conficiebat: jamque tunc palam tyrannidem incep- tabat. Ab Anano autem missis adversus eum militibus magistratum, ad latrones qui erant Masadæ, cum his quos habebat, effugit: ibique manens, donec Ananus et alii ejus inimici perempti sunt, Idumæam cum cæteris populabatur: adeo, ut magistratus ejus gentis, propter cædium multitudinem et prædarum assiduitatem, collecto milite, vicos præsidiis tuerentur. Et Judæorum quidem res ita habebant.

FLAVII JOSEPHI
DE BELLO JUDAICO
LIBER TERTIUS.

CAP. I.

NERONEM autem, ubi res apud Judæam non prospere gestas accepit, latens quidem, quod necesse fuit, cum timore stupor invadit: aperte autem superbiam simulans ultiro etiam indignabatur: magisque ducis negligentia, quam virtute hostium quæ contigerant facta esse dicebat: decere se putans, propter pondus imperii tristiora contemnere, viderique malis omnibus superiorem animum gerere: veruntamen curis arguebatur mentis ejus perturbatio, cum deliberaret cuinam commotum crederet Orientem, qui una et Judæos rebellantes ulcisceretur, proximasque his nationes simili morbo correptas antecaperet.

2. Invenit igitur solum Vespasianum his necessitatibus parrem, et qui tanti belli magnitudinem suscipere posset, virum ab adolescentia usque ad senectutem bellis exercitatum, et qui populo Romano jam pridem pacasset Occidentem, Germanorum tumultu concussum, armisque ante illud tempus incognitam Britanniam vendicasset. unde patri quoque ipsius Claudio præstiterat, ut sine proprio sudore triumpharet.

3. Itaque his omnibus fretus, ætatemque illius cum peritia stabilem cernens, obsidesque fidei liberos, eorumque florem manus esse paternæ prudentiæ, jam tum fortasse de tota republica Deo aliquid ordinante, mittit eum ad regendos exercitus in Syria constitutos, multis pro tempore blandimentis atque obsequiis animatum, qualia necessitas imperare consuevit. Ille autem protinus ex Achaia, ubi cum Nerone fuerat, Titum quidem filium suum mittit Alexandriam, ut inde quintam itemque decimam legiones moveret. ipse vero transmissus ad

Hellespontum, terreno itinere in Syriam pervenit, ibique Romanas vires, multaque a vicinis regibus auxilia congregavit.

CAP. II.

AT Judæi post malam Cestii pugnam insperata felicitate sublati, animorum impetus cohibere non poterant: sed tanquam fortuna eos exagitante perciti, bellum ulterius producebant. Denique omni, quanta fuit, manu pugnacissima congregata, Ascalonem petierunt. ea est civitas antiqua, DCC. et XX. stadiorum spatio ab Hierosolyma distans, et Judæis semper invisa: quæ res fecit, ut etiam tunc primis eorum incursibus propior videretur. tres autem viros aggressionis duces habebant, et corporibus, et prudentia præstantissimos, Nigrum Peraitam, et Silam Babylonium, et Johannem Esse-num. Ascalon vero validissimo quidem muro cincta erat, sed vacua pene præsidii. una enim cohors eam peditum, et una equitum ala tuebatur, cui præfectus erat Antonius.

2. Illi igitur ira multa velocius itinere peracto, ac si ex propinquo venirent, præsto erant. Antonius vero (nec enim eorum fore impetum nesciebat) equites jam ex civitate duxerat, et neque multitudinem veritus vel audaciam, primas hostium coitiones fortiter sustinuit, murumque properantes aggredi refrenavit. Itaque Judæi, qui cum peritioribus imperiti, et pedites cum equitibus, cum stipatis autem inordinati, leviterque armati cum instructis, plusque indignationi quam consilio tribuentes, cum morigeris, et nutu rectoris omnia facientibus dimicabant, facile profligantur. nam ut semel eorum primæ ab equitibus turbatae sunt acies, fugam petunt: et murum versus se a tergo urgentibus incidentes, suimet ipsi hostes erant, donec omnes incursibus equitum victi, per totum campum dispersi sunt, qui fuit plurimus, totusque habilis equitantibus: quod quidem Romanos juvit, ut magna cæde Judeos prosternerent. nam et fugientes prævertendo, cursum in eos flectebant: et quos occupassent, curriculo transfigendo infinitos peremere. Alii vero alios, quoctunque se vertissent circundatos, exagitantes facile jaculis opprimebant. Et Judæis quidem propria multitudo, per desperationem salutis, solitudo videbatur: Romani vero licet ad pugnam pauci essent, rebus tamen secundis animati, etiam superfluere se

putabant. Et ilii quidem res adversas superare certantes, dum pudet cito fugere, mutari fortunam sperant: Romani autem, in his quæ prospere agerent minime delassati, ad maiorem usque diei partem pugnam protrahunt: donec Judæorum quidem perempta sunt x. millia, duoque duces Joannes et Silas: cæteri vero plerique saucii, cum Nigro qui unus restabat ex ducibus, in oppidum Idumææ, quod Salis dicitur, confugere. nonnulli tamen etiam Romanorum in illo prælio vulnerati sunt.

3. Sed non Judæorum spiritus clade tanta sedatus est, multoque magis eorum dolor incitavit audaciam, et contemnentes quantum ante pedes mortuorum jaceret, pristinis rebus feliciter gestis ad cladem alteram illiciebantur. Denique parvo tempore intermisso, quod ne curandis quidem vulneribus satis esset, cunctisque aggregatis viribus, majore cum indignatione multoque plures Ascalonem recurrebant, eadem se præter imperitiam aliaque belli vitia, comitante fortuna. Etenim cum Antonius qua transituri fuerant, posuisset insidiias, ex improviso in eas delapsi et ab equitibus circundati, priusquam se ad pugnam compонerent, iterum super viii. millia procubuerunt: cæteri vero omnes aufugerunt: cumque his Niger multis dum fugeret magni animi facinoribus demonstratis: et quoniam hostes instarent, in turrim quandam tutissimam compelluntur cujusdam vici, cui nomen est Bezedel. Antonius vero cum suis ne vel moras circum turrim, quæ inexpugnabilis esset, diu tererent, vel ducem hostium fortissimum vivum relinquenter, ignem muro supponunt, turrique inflammata, Romani quidem exultantes recedunt, quasi etiam Nigro consumpto: ille autem in castelli specus intimum ex turri saltu demissus evasit: triduoque post sociis cum fletu eum ad sepulturam investigantibus sese ostendit, gaudioque insperato replevit omnes Judæos, tanquam Dei providentia dux eis in posterum servatus.

4. At Vespasianus Antiochiam, exercitu adducto (quæ Syriæ metropolis est, magnitudine simul aliaque felicitate sine dubio tertium inter omnes quæ in Romanorum orbe sunt locum obtinens) ubi etiam adventum suum regem Agrippam omni manu propria offenderat præstolari, ad Ptolemaidem properabat. In hac autem civitate occurserunt ei Sepphoritæ cives

oppidum Galilææ **colentes**, soli mente pacata: qui tam suæ salutis providentia **soliciti**, quam Romanorum virium gnari, etiam priusquam **Vespasianus** veniret, Cestio Gallo fidem dederant, dextrasque junxerant, præsidiumque militare suscepérant, tunc quoque benignissime duce suscepto, alaci animo etiam contra gentiles suos auxilia promiserunt: Quibus interim **Vespasianus** præsidii causa poscentibus, equitum perditumque tantum numerorum tradidit, quantum obstare posse arbitrabatur incursisbus, si quid Judæi commovere tentassent. non enim minimum esse videbatur futuri belli periculum, auferri civitatem Sepphorini Galilææ maximam et in loco tu-tissimo conditam, totiusque gentis futuram præsidio.